




kyky
prv áá

proro
ní

rro
te



Ctení před Ctení před 
spanímspaním

Ivanka Melounová
ilustrovala Veronika Kubáčová



Ivanka Melounová

TENÍ P ED SPANÍM

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
www.grada.cz
jako svou 4245. publikaci

Ilustrace Veronika Kubá ová
Odpov dná redaktorka Helena Varšavská
Sazba a zlom Antonín Plicka
Zpracování obálky Antonín Plicka
Po et stran 72
Vydání 1., 2011

Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.
Husova ulice 1881, Havlí k v Brod

© Grada Publishing, a.s., 2011
Cover Illustration © Veronika Kubá ová

ISBN 978-80-247-3430-9 (tišt ná verze)
ISBN 978-80-247-7362-9 (elektronická verze ve formátu PDF)
© Grada Publishing, a.s. 2012



Obsah

P edmluva  .....................................................  7

O zlatém princi  ..............................................  9
Papírové království  .....................................  13
O nejkrásn jší princezn   .............................  17
Ko i í princezny  .........................................  21
Jak d ti p inesly ztracenou notu  ..................  25
Perla hadího krále  .......................................  29
O Floriánkovi  ..............................................  33
Vojtíšek v udlíkov   ...................................  37
Jak se zastavil as  ........................................  41
Jak se Spartak zamiloval  .............................  45
O state ném Fufánkovi  ...............................  49
Létání není jen pro ptáky  ............................  53
Jak d da ková  zachránil m ste ko  .............  57
O R žence  ...................................................  61
Jak d ti uzdravily pana krále  .......................  65
O tajemné sk íni  ..........................................  69

5



P edmluva

Milí malí tená i,

jak jist  víte už z dob, kdy jste ješt  sami 
neum li chodit, mluvit, ani íst, pohádka 
p ed spaním je to nejlepší uspávadlo 
(krom  pusy od maminky a tatínka). V téhle 
knížce najdete pohádky, které vám ur it  
ješt  nikdo nevypráv l. P esto i v nich 
objevíte dobro, které vít zí nad zlem, 
lásku, která p ekoná i beznad j, zázra né 
uzdravení, a dokonce i pozastavený as – 
zkrátka všechno to, co pot ebujeme, 
aby se nám dob e usínalo.

7





O zlatém princi

Hluboko pod zemí se rozkládalo Zlaté 
království. Všechno, všeci ko tam bylo 
ze zlata. Král Zlatohlav, panovník té 
zem , zlato miloval. Stalo se jeho radostí, 
pot šením a pýchou. Princ Zlatomír od 
mali ka neznal jiné hra ky než zlaté mince, 
perly veliké jako dla  a drahokamy tak 
barevné, až o i p echázely. P esto z toho 
malého bohatého chlapce vyrostl smutný 
princ. Nev d l, ím to je, že ho zlato, ani 
podzemní íše se svými poklady net ší.

Stále víc jej p itahovala otcem zakázaná 
brána, stojící až na samém konci Zlatého 
království. Pán zlata íkával, že za ní 
každého eká jen zkáza. Zlatomír se k ní 

9



p esto vypravil. K ídla vrat se zt žka 
otev ela. Prince do o í uhodilo prudké 
sv tlo. Poprvé spat il slunce. A poznal, 
že pozemský sv t není zkázou, jak tvrdil 
jeho otec. Zlatomír se procházel mezi 
zelenými stromy. Obdivoval oblohu, mraky 
a poletující ptáky. ichal k barevným 
kv tinám, pozoroval rybky v rybníce 
i bzu ící hmyz.

„To je nádhera,“ myslel si a ulehl do 
vysoké teplé trávy. Tém  usínal, když na 
nedaleké he mánkové stráni uvid l d v e 
nevídané krásy. Nemohl od ní odtrhnout o i.

Po návratu do studeného podzemního 
království ho nic net šilo. Ve svých snech 
stále vzpomínal na neznámou dívku ve 
vo avých bílých kv tech. Rozhodl se, že ji 

001



vyhledá. Podruhé vyšel 
do sv ta pod modrou 
oblohou a už v d l, 
že se dom  nevrátí. 
Brzy našel i tu dívku 
a nabídl jí své srdce. 

Rád se pro její lásku 
z ekl všech podzemních 
poklad . Ze smutného 

prince byl rázem veselý mládenec. 
Z veselého mládence pak š astný ženich 
na tak radostné svatb , jakou nikdo v kraji 
nepamatoval. Spolu s p ekrásnou nev stou 
se t šili, jak dlouhý a hezký život je eká.

A Zlaté království? Kdo ví, kde je mu 
konec. Nikdo ho nikdy ke svému št stí 
nepot eboval.

111





Papírové království

Daleko za mo em se rozkládalo zvláštní 
království. Všechno, všeci ko v n m bylo 
z papíru. Slavné hlavní m sto, mohutný 
hrad s tisíci okny, zahrady, parky, stromy, 
kv tiny, ptáci a zví átka. Ano, i pan král 
s paní královnou byli papíroví. Jejich dcera 
Papírenka samoz ejm  také. Všichni žili v té 
svojí nevídané íši š astn  a spokojen .

Až se jednou stala hrozná v c. Tuto 
krásnou zem p epadl strašlivý drak Papírák. 
Ukrutná sa  m la široká zelená k ídla a t i 
hlavy. Každá z nich cenila ostré dlouhé zuby 
a vyplazovala špi atý jazyk z erveného 
papíru. Ano, tak hr zostrašný ten drak byl! 
Vyslal ke králi svého posla, papírového 

331



vlka, s rozkazem: „P ive te mi princeznu, 
nebo se všem zle povede!“

Pan král, paní královna, minist i a rádci, 
ti všichni dali hlavy dohromady a radili 
se, co mají ud lat. Z Papíráka m li strach. 
Ale princeznu milovali a necht li ji 
ob tovat.

Princezna Papírenka ale sama rozhodla, 
že se drakovi vzdá. T eba svým inem 
rodnou zem i její obyvatele zachrání. Sedla 
si do papírového ko áru taženého ernými 
papírovými ko mi a rozjela se za drakem. 
Ale co to? Už z dálky vid la neznámého 
prince v plášti ze zlatého papíru, jak zápasí 
s Papírákem. Odst ihoval drakovi jednu 
hlavu za druhou, až z Papíráka zbyla jen 
potrhaná a pomuchlaná hromádka. Trochu 

441



foukl v t ík a nez stalo 
po n m nic. Dob e 
mu tak.
Papírenka radostn  

podala state nému 
zachránci svou b lounkou 
ruku. Král s královnou 
plakali št stím. Princ 
dostal nejvyšší papírový 
ád a samoz ejm  

princeznu za ženu. A tak co 
nevid t byla svatba. Hodovalo se, tan ilo 
a zpívalo. K tomu hráli ti nejlepší papíroví 
muzikanti. Za as se z papírového království 
rozlet ly stovky papírových vlaštovek se 
zprávou, že se narodil princ Papírek. Možná 
že n která z t ch vlaštovek zalétla až k vám.

551




	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Předmluva
	O zlatém princi
	Papírové království
	O nejkrásnější princezně
	Kočičí princezny
	Jak děti přinesly ztracenou notu
	Perla hadího krále
	O Floriánkovi
	Vojtíšek v Čudlíkově
	Jak se zastavil čas
	Jak se Spartak zamiloval
	O statečném Fufánkovi
	Létání není jen pro ptáky
	Jak děda kovář zachránil městečko
	O Růžence
	Jak děti uzdravily pana krále
	O tajemné skříni

